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ÚVOD

Role estetické výchovy v systému (nejen českého) školství je velmi

zajímavým celospolečenským fenoménem. Jak na úrovni základního, tak středního

školství mají hudební i výtvarná výchova často postavení jakéhosi odpočinkového a

trochu zbytečného předmětu. I ze strany společnosti je často slyšet názor, že

v estetické výchově nelze hodnotit jak „dobře"dotyčný žák maluje či zpívá. Učitelé,

kteří po svých žácích v rámci těchto předmětů požadují určité úsilí a nerozdávají

automaticky na vysvědčení jedničky, jsou často považováni za „potížisty", i ze strany

rodičů se celkem nepochopitelně obrací námitky proti výuce a hodnocení spíše než

proti výkonům svých potomků. Máme tedy rezignovat na estetickou výchovu na

školách? Máme rezignovat na její hodnocení? Nebo snad, jak se také uvažovalo na

stránkách tisku, uzavírat výuku obdobou vysokoškolských zápočtů?

Při odpovědi na tyto otázky je nutné zamyslet se nad úlohou umění ve společnosti

obecně. Umění, kultura či estetické cítění jsou hodnoty, které zcela jistě přispívají ke

kultivaci společnosti. Odráží hodnoty morální, dá se říci, že svým způsobem nás

vychovávají po celý život a pozvedají a ilustrují úroveň společnosti jako celku.

К demokratické, postmoderní, globalizované společnosti patří kultura (a její úžasná a

nekonečná rozmanitost) víc, než kdy jindy v historii. Společenský status člověka

souvisí s jeho kultivovaností, umělci obecně požívají ve společnosti poměrně solidní

úcty a prestiže. Proč tedy na úrovni základního a středního školství je estetická

výchova podfinancována, opomíjena, odsouvána do pozadí jako méně důležitý

předmět?

Faktorů způsobujících a udržujících tento stav je mnoho. Jako v celém

školství, i zde je nedostatek financí jednou z hlavních překážek.

Ale jsou i další, především způsob výuky samotný.

Velmi důležitým faktorem v současné výuce je kvalita učitele a jeho výuky.

Současná situace je přitom к výuce hudební výchovy pro učitele relativně příznivě

nakloněna, při přípravě hodiny v dnešní době učitel může vybírat z mnoha zdrojů.

Na trhuje řada učebnic, i alternativních, které učiteli výrazně ulehčí práci, poradí mu,

jaký hudební materiál by měl používat, a také jakým způsobem. Učitel by nicméně

měl к pomůckám přistupovat kriticky, kombinovat je a zůstat kreativní.

Měl by se snažit výběrem hudebního materiálu plnit didaktické zásady, kritéria

výběru hudebního materiálu a v neposlední řadě by měl sledovat systematický rozvoj

schopností, dovedností a celkovou hudebnost, a také postupovat dle zásad a

požadavků RVP pro základní vzdělávání.

Množství zdrojů však představuje i určité nebezpečí, například když učitel vybere

novou učebnici právě jen proto, že je nová, a dostatečně nesleduje její kvality.

Vzdělávací kriterium bývá často nedodrženo a v neposlední řadě není kladem důraz

na systematický rozvoj hudebních schopností, dovedností a hudebnosti.

Také by mělo být samozřejmostí, že učitel neučí výhradně podle učebnice, ale

reaguje na potřeby žáků, doplňuje výuku o zajímavá hudební díla dle preferencí svých

i dětí, snaží se maximálně vyhovět didaktickým zásadám a kritériím. Nyní, jako

začínající učitelka, si toto uvědomuji a stále více přemýšlím nad tím, jakým způsobem

vybírat vhodnou píseň pro hudební výchovu na ZŠ.

Absolutně objektivní kritéria lze definovat těžko, výběr písní je ovlivňován

řadou subjektivních faktorů, především osobností učitele, jeho hudební vzdělaností,

preferencemi.

Snažila jsem se nicméně přiblížit ideálnímu stavu, definovala jsem kritéria

hodnocení hudebního materiálu, vybrala jsem neobvyklý hudební materiál a podle

těchto kritérií jsem ho zhodnotila (určila jsem možnosti využití materiálu a také jsem

se věnovala pojmenování jeho výhod i nedostatků).

Věřím, že proces výběru vhodných písní je jednou ze zásadních složek výuky

hudební výchovy, a že podstatnou měrou ovlivňuje celkovou kvalitu výuky. Hudební

výchova rozvíjí jednu z nej niternějších a emočně nejbohatších kvalit člověka,

schopnost hudbu poslouchat, vnímat, reprodukovat, dotvářet i tvořit. City a emoce

z hudby čerpat a do hudby je vkládat. Vztah člověka a hudby je oboustranně

obohacující a navzájem podmíněný po celou historii lidstva. Jako v každém vztahu,

i zde je tenká hranice mezi láskou a nenávistí, jako v každém vztahuje také

nej deštruktívnejším prvkem lhostejnost. Frustrace dítěte z prvního setkání se

složitějšími hudebními útvary (klasické hudby, ale i jazzu, nejrůznějších

progresivních a alternativních směrů v historii i současné hudbě) při nevhodně a

neuměle vedené hudební výchově může vypěstovat v dítěti nenávist к hudbě jako

celku, stejně jako kvalitní výuka a především učitel může žákům alespoň naznačit

nepostihnutelnou krásu a velikost světa hudby. A je třeba nerezignovat ani na děti

lhostejné, ať už z toho důvodu, že nemají z domova ani elementární hudební

povědomí, nebo z toho důvodu, že je často atmosféra ve škole nakloněná к obdivu к

těm, co především estetické předměty doslova sabotují a řada dětí tak z nesmyslných

důvodů podléhá určitému kolektivnímu pozérství, které bohužel občas padá na

úrodnou půdu i u ostatních učitelů či vedení školy, což je jedna z největších tragédií,

které mohou hudební výchovu postihnout.

Přitom je nesporné, že velmi záleží na kvalitní výchově a motivaci dětí se ve

vztahu к hudbě zdokonalovat, a škola byla, je a bude místem, kde by к prvnímu

setkání s určitou systematickou hudební výchovou mělo docházet.

A Teoretická část

1 Pedagogická východiska
1.1 Kritéria výběru písně

V hudební výchově se pro nás učitele stává základním pracovním materiálem

píseň a poslech hudby. Budeme se teď podrobněji zabývat prací s písní. Je třeba si

uvědomit, pro jak staré děti vybíráme píseň, případně jaké pedagogické poslání by

měla píseň mít a co od dětí naopak lze očekávat, vyžadovat. Dobrý výběr písně je

základem pro kvalitní výuku a přispěje také ke spokojenosti žáků. Vybereme-li pro

děti přijatelně těžkou a atraktivní píseň, něčím zajímavou, zpříjemníme jim práci

a také upoutáme jejich pozornost. Důležité je také, jak budeme s písní pracovat, jaké

metody použijeme a co všechno jsme žákům schopni prostřednictvím písně sdělit.

Při přípravě práce s písní si musíme stanovit určitá kritéria, která má píseň

splňovat, aby byla vhodná к použití. Různí autoři se к tomuto tématu vyjadřují různě.

Podle Jarmily Vrchotové-Pátové 1 se při výběru písní řídíme těmito hledisky:

kvalita písně, zvládnutelnost, obtížnost a vhodnost písně.

1) Kvalita písně

Za kvalitní píseň budeme považovat tu, která má kvalitní text a také vyhovuje

po stránce celkového hudebního vyjádření (vhodnost výběru s ohledem na subjekt -

věk, pohlaví dětí). Důležité je podle tohoto hlediska postupovat nejen při výběru písně

lidové ale také umělé. Co si pod tím představit? Za kvalitní text můžeme považovat

text sdělný a veršovaný. Komplikací může být nářečí, cizí slova, rozpor

s vyjadřovacími prostředky. Analýzu textu provádí učitel a případné nejasnosti je

třeba vysvětlit (toto vysvětlení předchází vlastnímu nácviku písně).

1 LÝSEK, FR. a kol. Metodika hudební výchovy v 1.-5. ročníku ZDŠ. Praha : Státní pedagogické

nakladatelství, 1972. s. 58 - 59.
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2) Zvládnutelnost, obtížnost, vhodnost písně

Jako první musíme při výběru písně klást zřetel na druh a složení skupiny, pro

kterou píseň vybíráme. Snažíme se vybrat tu píseň, která je pro většinu žáků přitažlivá

a svým tématem blízká. Např. převažují-li ve třídě děvčata, nebudeme vždy zpívat jen

písně o vojácích a naopak. Dále je také velmi důležité předem znát počet zpěváků

popř. nezpěváků ve skupině nebo třídě. Objeví-li se ve skupině větší počet nezpěváků,

nebudeme vybírat písně úderné, vyžadující hlasité a výrazné provedení, které by


[…]


f S I » g g g f J — J j ~ ť — g j " -
V « «* i f

-4Ť4 * i тг -—7 i

^ ľ U \ u é r

J h j j J« 4 1 « J - j —
J
r

m л—ř и—t ж — •

^ Í ^ v

k b J J J > - l í ř =

— L-#lí 0 J J l m—
ж- ж ж ж

ж

T—f* ff Л » Щ—é J J f ř Ф—ff-

zti-cha . Mc

i .t j i j f f i f m f i f f r /

f [T * J J J ?

í— v/c - kazav-ři zti-cha.

т г - * 5 — » - J — — * — * — N - ^ R ^ F f -
t l -5- -J-J-

M f ^ i* * f " ^ > - i i í-í

^ i i г ^ f r v

19

Ф - i - 1 = I T

— = S f
—: 3 » —:
чг -d-

$ I l Л=
- i, n ľ ' t — =

- t t E
ш ш- m m m

An den Schlaf

1. Komm fíifser Schlaf erguicke mich!

Mein müdes Auge fehnet fich

der Ruhe zu geniefen,

komm fanfit, es zuzufchliefsen

Komm fanft, es zuzufchliefsen.

2. Wie aber, Freund о fchlöfseft

du von nun an es auf ewig zu,

und diefe Augenlieder

föhn nie den Morgen wieder?

Fähn nie den Morgen wieder?

3. So weifs ich, dafs ein fchöner dicht,

einft meinen Schlummer unterbricht,

das ewig, ewig glänzet

und keine Nacht begränzet.

Und keine Nacht begränzet.

O spánku

1. Pojď spánku pojď mne osvěžit,

a přej mé duši chvíli klid.

Ať hruď má volně dýchá,

má víčka zavři zticha.

2. Co však, kdyby se příteli,

ti navždy oči zavřely

a nebylo ti přáno

již zhlédnout nové ráno?

3 Já vím však, že se zázrakem

mně záře zjeví před zrakem

a věčné dá mo snění

kde žádné noci není.

Allegretto J = 100

Die Seifenblase
Mýdlová bublina
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Die Seifenblafe

1. Wie fprelt die fchöne Bläfe nicht,

so bunt am goldnen Sonnenlicht!

Allein, ein Hauch;

weg ift die Pracht,

und ihrer wird nicht mehr gedacht,

allein, ein Hauch,

weg ift die Pracht,

und ihrer wird nacht mehr gedacht.

2. Ihr ift ein j inges Herrchen gleich

ftolz auf fein Kleid von Golde reich.

Doch von Verftand

und Tugend leer:

fchön ift das Kleid

und fonft nichts mehr,

doch von Verstand und Tuhend leer,

fchön ift das Kleid und fonft nichts mehr.

Mydlová bublina

1. Jak bublinka se zatřpytí

slunko zlaté zasvítí!

Jen vzduch a dost,

ten tam je skvost,

je zapomenut vzácný host.

Jen vzduch a dost,

ten tam je skvost,

je zapomenut vzácný host.

2. Ten hoch, co skvělý fráček má,

se pyšní jak ta bublina.

On řek by vám,

jen mít co říct,

šat pěkný má však víc už nic.

On řek by vám,

jen mít co říct,

šat pěkný má, však víc už nic.

Andante J = 45

Zum Geburstage der Mutter
Mamince к narozeninám
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Zum Geburstage der Mutter

1. Befte Ferundin, deren Leben,

unfres Lebens Urfprung ift:

dich hat uns der Tag gegeben,

taufendmal fey er gegrüfst!

Welche Mutter fchenkt uns Beiden,

nicht der Himmel dann in dir!

Fürften kinder haben Freuden,

aber lange nicht wiewir!

2. Wären ihrem Wunfeh zu dienen

Taufend Hände ftefs bereit.

Wir vertaufchten nicht mit ihnen.

Deine treue Zärtlichkeit.

3. Gebet ihnen, was nur fufse.

Ihren Gaumen koftbar deucht;

Deine liebevollen Küfsen.

O! Was ift was diefen gleicht?

4. Ihre ungewifsen Schritte.

Leitet ftets ein fremdes Band.

Doch die erften unfrer Tritte.

Wagen wir an deiner Hand.

5. Den noch fchlummernden Gedanken.

Weckft du auf, bringft ihn ans Licht.

Zeichneft unfren Willen Schranken.

Und umzäunft ihn durch die Pflicht.

6. Tugend machfît du uns zur Freude.

Dir zu folgen, uns zur Luft.

Und durch Liebe für uns Beide.

Schenkft du Lieb in unfre Bruft.

7. Siefs hängt über unfren Wiegen.

Dein beforgter wacher Blick.

Und wir lefen dein Vergnügen.

Stets in unfrem Wohl und Glück.

8. Doch dein Beispiel deine Lehren.

Bilden deifes Gl§uck allein.

Mögten fie fo lange währen.

Als wir uns des Lebens freund.

9. Möchten wir in unfrem Leben.

Bald und reichlich und noch fpät.

Dir die Früchte wiedergeben.

Die du jetzund ausgesät.

Mamince к narozeninám

1. Tys přítelkyně z nebe,

život náš je z tebe jen.

Šťastný den, jenž dal nám tebe,

nastokrát buď pozdraven!

Čím je matička nám drahá,

ať se lidé neptají.

Více lásky, více blaha knížat dětí nemají.

2. Dostanou, co srdce ráčí,

z cizí ruky lhostejné,

my se dáme zlíbat radši

od matičky milené.

Ať si hračky, mlsky mají děti

lidí bohatých nám se větším

kouzlem zdají jas a úsměv očí tvých!

3. Láskou tvou se těšit smíme,

za ruku se dáme vést,

kéž si chvály zasloužíme,

děláme ti vždy jen čest!

Ty nám příklad sama dáváš,

pevně řádíš každý krok.

Splň se vše, co jen si žádáš,

než se s rokem sejde rok!

Ústředn' ' -