Oponentský posudek DP

Paed Dr. Alena Tichá, Ph.D.

Autor DP : **Helena Vajdlová**

Název DP : **Píseň v rozvoji hudebnosti žáků 1. stupně základní školy
(Kritéria volby písňového repertoáru)**

Posluchačka Helena Vajdlová předložila k posouzení rozsáhlou diplomovou práci (94 stran textu + notová příloha), k níž je přiloženo zvukové a datové CD. Autorka při volbě a zpracování tématu vycházela ze své dlouholeté pěvecké praxe v Kühnově dětském sboru, kde působila též jako sólistka.

Logicky strukturovaná práce je rozdělena do dvou celků – tvoří ji část teoretická (58 stran) a praktická.

Ve vstupní kapitole teoretické části diplomantka vymezuje základní pedagogická východiska. Výstižně a věcně formuluje myšlenky, prokazuje, že je schopná aktivně pracovat s informacemi získanými studiem odborné literatury. Následující kapitoly (č. 3-7) tvoří jádro teoretické části. Autorka zde podrobně analyzuje jednotlivá kritéria uplatňující se při výběru písní: kritérium esteticko-umělecké, vzdělávací a výchovné, axiologicko funkční, kritérium technické náročnosti, pestrosti a rozmanitosti výběru. Poukazuje na nutnost vzájemné propojenosti těchto kritérií při posuzování vhodnosti písně pro danou věkovou skupinu. Považuji tuto část za velmi zdařilou. Autorka si zde připravila východiska pro analýzu písní, kterou realizuje v druhé - praktické části diplomové práce.

Zde na základě vymezených kritérií podrobně rozebírá jednotlivé písně z cyklu J. K. Vaňhala Dětské písně. Přiznám se, že mě velmi zajímalo, jak si autorka s tímto dnes již málo známým cyklem písní v aplikaci do současné praxe poradí. Příjemně překvapila nápaditost zpracování i návrhy didaktického zpřístupnění Vaňhalových písní současné školní hudební výchově. Důležitou roli na kvalitním zpracování sehrává jednak veliké zaujetí diplomantky tématem, ale především její vlastní pěvecké zkušenosti spojené s interpretací tohoto cyklu v Kühnově dětském sboru. Při analýze písní autorka uplatňuje komplexní přístup a prostřednictvím následného didaktického rozpracování se jí daří aktualizovat „historické“ hudební miniatury a dokázat, že i v dnešní době mají v podmínkách HV na ZŠ své opodstatnění. Některé písně jsou textově (archaický jazyk), rytmicky (tečkovaný rytmus, šestnáctinové hodnoty...), intonačně a pěvecky obtížné (skoky, vázané tóny, koloraturní běhy...). Autorka zdařile nachází cesty, jak problém řešit (vysvětlení textu, transpozice, doporučení k poslechu atp.). U každé písně předkládá zdůvodněný návrh možnosti jejího zařazení do hodin HV v jednotlivých ročnících ZŠ - a to vzhledem k obsahu, k pěvecko-technické a intonační náročnosti. Oprávněnost uváděných didaktických předpokladů může potvrdit či vyvrátit jen praxe. Rozhodující roli při tom bude hrát spolu s hudbou především sám pedagog.

Pro učitele HV je cenná nahrávka Vaňhalova cyklu na CD (z roku 2003 s dirigentem J. Chválou), která je součástí diplomové práce. Přínosem je též přepis dosud existujícího ručně psaného partu uváděného cyklu do notačního programu Sibelius (je součástí textu + CD s daty k notové příloze).

Věcný obsah rozsáhlé diplomové práce je velmi hodnotný, a tak i přes některé drobné chyby v interpunkci a gramatické prohřešky (např. Vaňhalovi –y Nechanice), předloženou práci plně doporučuji k obhajobě s hodnocením: **výborně**.

Témata k diskusi v rámci obhajoby:

Nezpěvnost dětí v našich školách stále stoupá - co považujete za příčinu, jak je možné tento stav napravit, čím by mohl výběr písní, případně které písně z Vaňhalova cyklu by mohly přispět k nápravě současné situace?

V Brandýse nad Labem 17.5.2009

Paed Dr. Alena Tichá, Ph.D.